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E S I P U H E

Vuoden 2022 työtaistelutilastot valmistuivat kesän korvalla ja kesän aikana. Tässä rapor-
tissa kuvataan vuoden 2022 alkuvuoden tilannetta työmarkkinoilla sekä juuri päättyneen 
neuvottelukierroksen taustoja ja lähtökohtia syksyn 2022 aikana. Venäjän hyökkäys-
sodasta johtuva geopoliittisen tilanteen muuttuminen ja sen aiheuttamat välittömät ja 
välilliset vaikutukset näkyivät taloudessa ja heijastuivat vahvasti syksyn aikana aloitettuun 
neuvottelukierrokseen.

Vuositasoinen tarkastelu ei aina anna parasta mahdollista lähtökohtaa valtakunnansovit-
telijan raportille. Sopimusten päättymisajankohtiin perustuvat neuvottelukierrokset käyn-
nistyvät loppuvuodesta ja ulottuvat vuodenvaihteen yli. Tässäkin raportissa avataan jo 
osittain vuoden 2023 alkuvuoden tapahtumia työmarkkinoilla. Myös edellisvuodelta 2021 
osittain periytyvät sovittelut näkyvät vuoden 2022 raportissa.

Haluan kiittää entistä valtakunnansovittelija Vuokko Piekkalaa selventävistä keskusteluista, 
alivaltiosihteeri Elina Pylkkästä sovittelulautakunnan työtä avanneesta selvityksestä sekä 
eri työmarkkinatoimijoita keskusteluista, tiedoista ja tuesta raportin laatimisessa. Erityinen 
kiitos työtaistelutilastotiedoista Matti lahdenmäelle (Tilastokeskus), taloustilanteen läpi-
käynnistä Meri Obstbaumille (Suomen Pankki) ja Sami Pakariselle (Elinkeinoelämän kes-
kusliitto) sekä sovittelija Jukka Ahtelalle raportin esiluvusta.

Helsingissä syyskuussa 2023

Anu Sajavaara 
Valtakunnansovittelija
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1 Johdanto

Vuosi 2022 oli kolmas koronavuosi. koronapandemia alkoi helpottaa keväällä 2022, ja tau-
din leviämisen estämiseksi asetettuja rajoituksia alettiin purkaa helmikuun puolivälistä 
lähtien. Esimerkiksi ravintoloita koskevat rajoitukset poistuivat maaliskuun alussa 2022 ja 
Suomen ulkorajaliikenteen rajoitukset 1.7.2022. Pandemian aikana etätyötä tehneet työn-
tekijät palailivat työpaikoille asteittain kevään 2022 aikana, mutta etätyö säilyi vahvana 
työnteon muotona lähityön rinnalla myös pandemian helpottamisen jälkeenkin. Työpai-
koilla keskusteltiin hybridityön pelisäännöistä ja etä- ja lähityön suhteesta.

Samaan aikaan kun koronaviruspandemia alkoi helpottaa ja taloustilanne parani odo-
tettua nopeammin, maailmaa kohtasi uusi yllättävä ulkoinen shokki. Venäjä hyökkäsi 
Ukrainaan 24.2.2022 ja käynnisti sodan, joka muutti olennaisesti erityisesti Euroopan geo-
poliittista tilannetta ja vaikutti vahvasti maailmantalouden tilaan. Turvallisuustilanteen 
olennaisesti heiketessä Suomi ja Ruotsi päätyivät keväällä 2022 hakemaan NATO:n jäse-
nyyttä kansalaisten tukiessa vahvasti poliittisten päättäjien tekemää ratkaisua. Sodan 
myötä alkuvuoden myönteisemmät kasvunäkymät synkkenivät nopeasti.

Ukrainan sodan vaikutukset talouteen olivat merkittäviä. Talouskasvuennusteita korjattiin 
vuoden aikana alaspäin. Venäjää koskevat talouspakotteet ja energiansaantiin liittyvä epä-
varmuus ja korkea hinta, raaka-aineiden ja komponenttien saatavuus johtivat inflaation 
kiihtymiseen kaikkialla Euroopassa. Suomessa kuluttajahinnat nousivat keskimäärin 7,1 % 
vuonna 2022. Näin korkea inflaatio oli Suomessa viimeksi 1980-luvulla. Hintojen nousu 
näkyi kuluttajien ostovoiman heikkenemisenä ja heijastui työmarkkinakierrokseen työnte-
kijäliittojen aiempaa korkeampina palkankorotusvaatimuksina.

Syksy-talvi 2021–2022 oli neuvottelukierrosvuosi. koronapandemian aiheuttamat epäsel-
vät talousnäkymät tarkoittivat sitä, että sopimuskierroksella tehtiin kaksivuotisia ratkai-
suja, mutta toisen vuoden palkkaratkaisu jätettiin auki. Toisin sanoen palkankorotukset 
sovittiin vuodenvaihteessa 2021–2022 tehdyissä sopimuksissa vain ensimmäisen vuoden 
osalta jälkimmäisen vuoden ollessa ns. optiovuosi. Sopimuksiin sisältyi irtisanomismah-
dollisuus, jos määräpäivään mennessä ei päästäisi yhteisymmärrykseen toisen vuoden 
palkkaratkaisusta.
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Syksyn 2022 aikana kävi ilmi, että liitot eivät päässeet yhteisymmärrykseen vuoden 2023 
palkkaratkaisusta. Tämä johti siihen, että sopimukset irtisanottiin ja liitot käynnistivät neu-
vottelut uusista työehtosopimuksista. Yleisesti monilla aloilla tavoiteltiin pidempää kuin 
vuoden mittaista sopimuskautta, koska liitot katsoivat, että se toisi vakautta ja ennustetta-
vuutta epävakaassa geopoliittisessa ja taloudellisessa tilanteessa.

kuten edeltävinäkin vuosina, myös syksy-talven 2022–2023 neuvottelukierroksen avasi-
vat vientiteollisuutta edustavat alat. Vientialojen neuvottelut kuitenkin venyivät, eikä sopi-
muksia saatu aikaan ennen sopimuskauden päättymistä. Ratkaisut siirtyivät vuoden 2023 
puolelle. Pääavaajaratkaisu syntyi valtakunnansovittelijan toimistossa vasta helmikuun 
alussa 2023. Neuvottelukierros pääsi vauhtiin vasta tämän jälkeen.

Työehtosopimusneuvotteluihin syksyllä 2022 vaikutti olennaisesti sovittelulautakunnan 
pohjalta keväällä 2022 syntynyt julkisen sektorin palkkaratkaisu. kunta-alan sopimusrat-
kaisu poikkesi olennaisesti aiemmin keväällä 2022 tehtyjen sopimusten tasosta. Hoitajajär-
jestöt jäivät keväällä 2022 ulos kunta-alan ratkaisusta ja uhkasivat elokuusta 2022 lähtien 
järeillä työtaistelutoimenpiteillä. Valtakunnansovittelijan sovintoehdotuksen pohjalta 
lokakuun alussa 2022 syntynyt hoiva-alan sopimusratkaisu koski myös vuodenvaihteessa 
2022–2023 aloittaneita hyvinvointialueita. kunta-alan sopimusratkaisut heijastuivat myö-
hemmin syksyllä käynnistyneisiin yksityisen sektorin sopimusneuvotteluihin.

Epävarmuus taloustilanteen kehittymisestä, energian saatavuudesta ja hinnasta sekä 
inflaatiokehityksestä leimasi syksyn 2022 neuvottelukierroksen alkua. Neuvotteluissa esi-
tettyihin tavoitteisiin ja vaatimuksiin vaikuttivat myös Suomen kilpailijamaissa (esim. Sak-
sassa) syksyllä 2022 tehdyt palkkaratkaisut.

Sovitteluun päätyi aiempia vuosia enemmän työriitoja. Vuonna 2022 valtakunnansovitteli-
jan toimistoon tuli 26 työtaisteluilmoitusta.
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2 Työriitojen sovittelusta

2.1 Yleistä työriitojen sovittelun organisoinnista
Työriitojen sovittelusta työnantajien ja palkansaajien välillä säädetään työriitojen sovitte-
lusta annetussa laissa (työriitalaki, 27.7.1962/420). Sovittelujärjestelmällä mahdollistetaan 
työriidan ulkopuolisen toimijan eli sovittelijan käyttö. Työriitojen tehokkaalla sovittelulla 
voidaan vähentää työriidoista osapuolille aiheutuvia taloudellisia menetyksiä ja turvata 
myös työmarkkinoiden vakautta ja ennakoitavuutta.

Valtakunnansovittelijan toimistossa toimii valtakunnansovittelijan lisäksi myös sivutoi-
misia sovittelijoita. kaikkien sovittelijoiden toiminta-alue on koko valtakunta, vaikka yksi 
sovittelija on sijoitettu pysyvästi Ahvenanmaan itsehallintoaluetta varten. Valtioneuvosto 
nimittää valtakunnansovittelijan sekä tämän esityksestä määrää myös sivutoimiset sovitte-
lijat. Valtakunnansovittelija jakaa soviteltavat työriidat sovittelijoiden kesken. Valtakunnan-
sovittelijan toimikausi on neljä vuotta ja sivutoimisten sovittelijoiden kolme vuotta.

Tavallisesti työriidan sovittelun hoitaa joko valtakunnansovittelija tai joku sivutoimisista 
sovittelijoista itsenäisesti. Valtakunnansovittelija voi myös määrätä sovittelijan hoitamaan 
määrättyä sovittelutehtävää valtakunnansovittelijan avustajana. kaikilla sovittelijoilla 
on samat valtuudet sovittelussa, esimerkiksi esittää työnseisausta siirrettäväksi tai tehdä 
sovintoehdotus.

Valtakunnansovittelija tai hänen määräämänsä sovittelija voi myös esittää työ- ja elin-
keinoministeriölle sovittelulautakunnan asettamista. Päätöksen sovittelulautakunnan 
asettamisesta tekee työ- ja elinkeinoministeriö. Ministeriö määrää sovittelulautakunnan 
puheenjohtajan ja muut jäsenet. Sovittelulautakunnan asettamista on käytetty työriitojen 
ratkaisukeinona viime vuosikymmenten aikana vain muutamia kertoja. 
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2.2 Sovittelun organisointi vuonna 2022

Uutena valtakunnansovittelijana 6.8.2022 aloitti OTk Anu Sajavaara. Valtakunnansovit-
telijan lisäksi sovittelijan toimistossa oli vuonna 2022 viisi sivutoimista sovittelijaa. Sivu-
toimisina sovittelijoina toimivat Jukka Ahtela (valtakunnansovittelijan sijainen, 31.3.2024 
asti), Janne Metsämäki (14.10.2023 asti), Jukka-Pekka Tyni (15.2.2024 asti), leo Suomaa 
(28.2.2026 asti) sekä Markku Saarikoski (20.9.2024 asti).

Valtakunnansovittelijana toimi Vuokko Piekkala 5.8.2022 saakka. Uusi valtakunnanso-
vittelija Anu Sajavaara aloitti tehtävässään 6.8.2022 (5.8.2026 saakka). Valtakunnanso-
vittelijan sijaisena toimi Jukka Ahtela ja Jukka-Pekka Tynin vastuulla oli Ahvenanmaan 
itsehallintoalue.

Kuva 1. Uutena valtakunnansovittelijana vuonna 2022 aloittanut Anu Sajavaara. Kuva: Julius 
Konttinen
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Kuva 2. Valtakunnansovittelija Anu Sajavaara ja sivutoimiset sovittelijat Markku Saarikoski, Janne 
Metsämäki, Jukka Ahtela, Leo Suomaa ja Jukka-Pekka Tyni (Ahvenanmaa). 

Valtakunnansovittelijan toimistossa on lisäksi johdon sihteeri. Johdon sihteerinä toimii 
Tuija Ahonen.

2.3 Sovittelun säädösperusta
Jos työmarkkinaosapuolet eivät pääse ratkaisuun keskenään ja syntyy työriita, joka vaa-
rantaa työrauhaa, osapuolten käytettävissä on työriitojen sovittelujärjestelmä. Työriitojen 
sovittelusta säädetään vuonna 1962 voimaan tulleessa laissa työriitojen sovittelusta.

Työriitalaki ohjeistaa sovittelijaa toteamalla muun muassa, että sovittelijan on pyrittävä 
saamaan riitapuolet määrittelemään täsmällisesti riitakohdat ja rajoittamaan ne mahdol-
lisimman vähiin. lain mukaan sovittelijan on pyrittävä ohjaamaan osapuolet sovintoon 
lähinnä heidän omien ehdotusten ja tarjousten perusteella. Sovittelijan on ehdotettava 
sellaisia myönnytyksiä ja tasoituksia, mitä tarkoituksenmukaisuus ja kohtuus näyttävät 
vaativan.
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Vain osa työnseisauksista kuuluu työriitalain mukaisen sovittelun piiriin. Näitä ovat työn-
seisaukset, joihin osapuolet turvautuvat työ- ja/tai virkaehtosopimuksen voimassa-
olon päätyttyä eli aikana, jolloin työrauha ei ole enää voimassa. Työriitojen sovitteluun 
eivät siis ole kuuluneet sellaiset työtaistelut, jotka tapahtuvat sopimusosapuolten välisen 
virka- ja työehtosopimuksen ollessa voimassa. Nämä ovat kuuluneet työtuomioistuimen 
toimivaltaan.

Myöskään myötätuntotyötaistelut tai poliittiset työtaistelut eivät kuulu työriito-
jen sovittelun piiriin. Vaikka poliittiset tai myötätuntotyötaistelut eivät kuulu työrii-
talain mukaisen ennakkoilmoitusvelvollisuuden ja sovittelun piiriin, niitä koskevat 
työmarkkinakeskusjärjestöjen välisissä sopimuksissa tai työehtosopimuksissa sovitut 
ennakkoilmoitusvelvollisuudet.

Työmarkkinaosapuolten on työriitalain mukaan ilmoitettava kirjallisesti työnseisauksesta 
tai sen laajentamisesta vähintään 14 vuorokautta ennen valtakunnansovittelijan toimis-
toon ja vastapuolelle. Ilmoituksessa on mainittava aiotun työnseisauksen tai sen laa-
jentamisen syyt, alkamishetki ja laajuus. Ilmoitusvelvollisuuden tavoitteena on saattaa 
työtaistelu-uhat riittävän ajoissa sovittelijan tietoon, jotta sovittelija voi ryhtyä toimenpi-
teisiin työriidan selvittämiseksi ja työtaistelun estämiseksi. Myös työnseisauksen kohteeksi 
joutuvalle on tärkeää saada tieto uhkaavasta tilanteesta. Ilmoitusvelvollisuuden laimin-
lyönti on asianomistajarikos ja siitä voidaan tuomita sakkoon.

Aiottu työnseisaus voidaan siirtää tai sitä voidaan rajoittaa. Työtaistelun aloittamisen siirtä-
minen tai rajoittaminen vaatii vastapuolen suostumuksen. Myös työ- ja elinkeinoministe-
riö voi siirtää työnseisauksen myöhempään ajankohtaan määrätyin edellytyksin. Viimeksi 
mainittu on mahdollista, jos työnseisauksen sen laajuuden tai työalan laadun vuoksi katso-
taan kohdistuvan yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin tai huomattavasti vahingoitta-
van yleistä etua. Siirtämisellä pyritään varaamaan riittävästi aikaa sovittelulle.

Ilmoitusvelvollisuus koskee työnseisauksia. Tyypillisiä työnseisauksia ovat lakko ja työ-
sulku, mutta myös varallaolokielto voi täyttää työnseisauksen tunnusmerkistön. Ilmoitus-
velvollisuus ei koske esimerkiksi työsaartoa tai ylityökieltoa. Tässä suomalainen järjestelmä 
poikkeaa ruotsalaisesta järjestelmästä, joka lähtee siitä, että sovittelua voidaan käyttää sil-
loin, kun toimenpide voi vaikuttaa osapuoleen, johon se on kohdennettu painostustarkoi-
tuksessa ja kollektiivisena.

Valtakunnansovittelija voi myös ryhtyä toimenpiteisiin tilanteissa, joissa työriita vaaran-
taa työrauhaa, vaikka painostuskeinona ei käytettäisi ilmoitusvelvollisuuden edellyttävää 
työnseisausta, kuten lakkoa. Valtakunnansovittelija tai sovittelija voi aloittaa vapaaehtoi-
sen sovittelun työriidan osapuolen tai osapuolten pyynnöstä, jos kaikki osapuolet siihen 
suostuvat. Toisin kuin ns. pakkosovittelussa, vapaaehtoisessa sovittelussa sovittelija ei voi 



14

TYö- JA ElINkEINOMINISTERIöN JUlkAISUJA 2023:41

velvoittaa osapuolia osallistumaan sovitteluun. Vapaaehtoisen sovittelun käynnistämi-
nen on sovittelijan harkinnassa: sovittelija arvioi pyynnön ja lausumien perusteella, aloite-
taanko sovittelumenettely vai ei.

lisäksi on mahdollisuus ennakoivaan sovitteluun. Ennakoiva sovittelu perustuu sovittelijan 
tehtävään edistää työnantajien ja työntekijöiden välisiä suhteita. Vapaaehtoisessa sovitte-
lussa sovittelija voi antaa sovintoehdotuksen. Ennakoivassa sovittelussa ratkaisuesitystä ei 
kutsuta sovintoehdotukseksi.

Työriitalain ns. pakkosovittelussa työriidan osapuolet ovat velvollisia osallistumaan sovit-
teluun ja antamaan sovittelijalle tämän tarvitsemat tiedot työriidan sovittelua varten. Osa-
puolten on annettava sovittelijalle tämän asettamassa kohtuullisessa määräajassa ennen 
neuvottelujen aloittamista kirjallinen selvitys riidan kohteesta, sisällöstä, asiassa esittämis-
tään vaatimuksista sekä muut sovittelijan tarpeellisiksi katsomat tiedot. Osapuoli voi aset-
taa ehdon, ettei annettuja tietoja ilman tämän lupaa saa muille ilmaista.

Sovittelussa sovittelija toimii puheenjohtajana ja määrää prosessinjohdosta. Sovittelu voi 
päättyä siihen, että sovittelija tekee sovintoehdotuksen, jonka hyväksymisestä tai hylkää-
misestä päättävät osapuolet. Suomessa ei ole pakkosovintoa. Jos sovintoehdotus hylätään, 
sovittelua voidaan jatkaa silloin kun sovittelija katsoo sovittelun jatkamisen tarkoituksen-
mukaiseksi ja sovinnon syntymisen olevan mahdollista. Sovittelu voi päättyä myös siihen, 
että osapuolet saavat keskenään aikaan neuvottelutuloksen, joka käsitellään sen syntymi-
sen jälkeen liittojen hallinnoissa.

Sovittelija voi todeta, ettei sovintoehdotuksen antamiselle tai neuvottelutuloksen syntymi-
selle ole edellytyksiä, jos osapuolten vaatimukset eroavat niin paljon toisistaan, ettei niitä 
voida yhteensovittaa. Tällaisissa tapauksissa sovittelu voidaan keskeyttää tai jättää uuden 
ilmoituksen varaan. Sovittelun jatkaminen on sovittelijan harkinnassa. Sovittelija voi myös 
esittää sovittelulautakunnan perustamista ratkomaan riitaa. Osapuolet voidaan osoittaa 
myös välimiesmenettelyyn tai kehottaa heitä suoriin neuvotteluihin keskenään.

2.4 Työriitalain uudistaminen
Työriitalain uudistamistarve on noussut esille viime vuosina esiin erityisesti työntekijäjär-
jestöjen toimesta. Järjestöt ovat ehdottaneet sovitteluresurssien vahvistamista ja sovitte-
lun yhteyteen perustettavaa talousosaamisen yksikköä.

Työministeri Tuula Haatainen asetti 24.2.2021 selvityshenkilöt kartoittamaan työehtoso-
pimuksiin liittyviä rajariitoja ja niiden syitä. Rajariidoilla tarkoitetaan riitoja, joissa työnan-
taja ja työntekijäpuoli ovat eri mieltä siitä, mitä työehtosopimusta työnantajan teettämään 
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työhön pitäisi soveltaa. Selvityshenkilöiden tuli myös selvittää keinoja ja mekanismeja, 
joilla riitojen ratkaisemista voitaisiin helpottaa, ehkäistä työrauhahäiriöitä sekä edistää työ-
markkinoiden toimivuutta kehittämällä olemassa olevaa sovittelujärjestelmää.

Selvityshenkilöt ehdottivat työriitojen sovittelujärjestelmän kehittämistä muun muassa 
lisäämällä vapaaehtoista sovittelua osapuolen tai osapuolten pyynnöstä. lisäksi ehdotet-
tiin ns. järjestöehdon käytön selkeyttämistä. Vapaaehtoinen sovittelu on ollut käytännössä 
vapaamuotoista ja sovittelija on osallistunut riitapuolten neuvotteluihin mm. puheenjoh-
tajana. Vapaaehtoisen sovittelun tapauksia on ollut viime vuosina vain muutamia.

Sovittelun osapuolilla ei ole aiemmin ollut erityisiä velvollisuuksia, kun ne valmistautuvat 
sovitteluun. Selvityshenkilöt pitivät ongelmallisena sitä, että osapuolet ovat voineet saa-
pua sovitteluun valmistautumatta.

Työriitalain uudistamiseen tähtäävä kolmikantainen työryhmä asetettiin 8.11.2021. Työ-
ryhmä arvioi selvityshenkilöiden työn pohjalta työriitalain uudistamistarpeita. Työryh-
män toimikausi päättyi 31.3.2022, mutta se kokoontui vielä tämänkin jälkeen päättämään 
työnsä. Työryhmän työhön perustuva hallituksen esityksen luonnos oli yksimielinen ja se 
oli lausuntokierroksella kesän 2022 aikana. lausuntoja antoivat työmarkkinakeskusjärjes-
töt, valtiovarainministeriö, oikeusministeriö, työtuomioistuin sekä valtakunnansovittelijan 
toimisto. lainmuutos tuli voimaan 1.3.2023.

Työriitalain muutoksessa täsmennetään sovitteluun tulevien osapuolten velvoitteita. Osa-
puolten on toimitettava sovittelijan asettamassa määräajassa ennen sovittelun aloitta-
mista kirjallinen selvitys riidan kohteesta, sisällöstä ja omista vaatimuksistaan. Tällä on 
tarkoitus kannustaa osapuolia jäsentämään omia ajatuksiaan ja sovitteluun kohdistuvia 
odotuksia jo ennen sovittelun aloittamista. Etukäteistieto neuvottelutilanteesta ja osa-
puolten näkemyksistä myös edistää sovitteluprosessin etenemistä ja helpottaa sovittelijan 
työtä.

lakiin on lisätty myös uusi pykälä vapaaehtoisesta sovittelusta. Sovittelija voi ottaa sovitel-
tavaksi joko yhden osapuolen tai osapuolten yhteisestä pyynnöstä työriidan, vaikka siihen 
ei liittyisikään työtaistelua tai työrauhan vaarantumisen uhkaa. Vapaaehtoisen sovittelun 
piirissä voivat olla nyt myös työtuomioistuimen toimivaltaan kuuluvat oikeudelliset riidat 
ja muutoinkin erityyppiset työriidat. Sovittelun aloittaminen ja päättäminen ovat sovitte-
lijan harkinnassa. Prosessi voidaan käynnistää vain, jos kumpikin osapuoli siihen suostuu. 
Tavoitteena vapaaehtoista sovittelua koskevalla säännöksellä on vahvistaa mahdollisuutta 
pyytää sovittelua tilanteessa, jossa ei ole annettu työtaisteluilmoitusta tai työrauha ei ole 
vaarantunut.
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3 Työmarkkinajärjestelmä murroksessa

3.1 Suomalaisesta neuvottelu- ja sopimusjärjestelmästä
Suomalainen neuvottelu- ja sopimusjärjestelmä (työmarkkinajärjestelmä) on ollut viime 
vuosina murroksessa. Sopimusjärjestelmä on monimuotoistumassa: valtakunnallisten työ- 
ja virkaehtosopimusten rinnalla tehdään nykyisin myös entistä enemmän yrityskohtaisia 
työehtosopimuksia.

Ensimmäinen selvä muutos entiseen järjestelmään oli Elinkeinoelämän keskusliiton (Ek) 
ilmoitus vuonna 2016, että se irtautuu aiemmasta keskitetyn sopimisen järjestelmästä 
(1.5.2016 voimaan tullut sääntömuutos). Vuosikymmenten ajan työehdoista oli sovittu 
joko työmarkkinakeskusjärjestöjen välillä tehtyyn keskitettyyn ratkaisuun perustuen liit-
totasolla tai suoraan työnantaja- ja työntekijäliittojen kesken. Ek:n sääntömuutos tarkoitti 
sitä, ettei keskitettyjen ratkaisujen tekeminen ollut enää mahdollista ja työehtosopimuk-
set neuvoteltiin seuraavilla neuvottelukierroksilla työnantaja- ja työntekijäliittojen kesken 
alakohtaisesti. Ek:n sääntömuutoksen jälkeen neljä viimeistä neuvottelukierrosta on käyty 
vientiliittojen luomaan pohjaratkaisuun perustuen työnantajaliittojen keskenään koordi-
noidessa tekemiään neuvotteluratkaisuja.

Toinen viime vuosien muutos oli Metsäteollisuus ry:n eroaminen Ek:sta vuoden 2016 
lopussa. Sitä seurasi lokakuussa vuonna 2020 ilmoitus, jossa Metsäteollisuus ilmoitti irtau-
tuvansa kokonaan myös työmarkkinatoiminnasta. Metsäteollisuus totesi, ettei se enää tee 
työehtosopimuksia tuolloin voimassa olleiden työehtosopimusten päättymisen jälkeen 
ja että jatkossa sopimukset tehdään yrityksissä työntekijöiden ja yrityksen kesken. Pape-
riliitto ja Teollisuusliitto vastasivat tähän toteamalla, että jatkossakin liitot edustavat työn-
tekijöitä myös yritystasolla käytävissä neuvotteluissa. Osa yrityskohtaisista sopimuksista 
syntyi häiriöttä osapuolten välillä, osa ratkaisuista tehtiin vasta sovittelijoiden johdolla 
sovittelumenettelyssä. Yhdessä yrityksessä ratkaisuun päästiin vasta ennätyksellisen pit-
kän työtaistelun jälkeen keväällä 2022 (ks. jäljempänä jakso 5).

Teknologiateollisuus ilmoitti keväällä 2021 tarjoavansa jäsenyrityksilleen lisää sopimi-
sen vaihtoehtoja. Teknologiateollisuuden mukaan uudistuksen myötä työehdoista voi-
daan sopia joko entiseen tapaan valtakunnallisilla työehtosopimuksilla (liittymällä uuteen 
työnantajayhdistykseen Teknologiateollisuuden työnantajat ry:hyn) tai yrityksissä voidaan 
neuvotella omat yrityskohtaiset sopimukset (vain Teknologiateollisuus ry:n jäsenyydessä 
olevat yritykset). Uusia yrityskohtaisia sopimuksia on syntynyt metsäteollisuuden lisäksi 
teknologiateollisuuden alalla erityisesti IT-alan yrityksissä.



17

TYö- JA ElINkEINOMINISTERIöN JUlkAISUJA 2023:41

Edellä mainitut vientiteollisuuden ratkaisut heijastuivat myös vuoden 2021-2022 neu-
vottelukierrokseen. Sopimisen kentän moninaistuminen on näkynyt myös siinä, että 
työmarkkinaosapuolilla ei ole ollut yhteistä näkemystä siitä, minkälaisella mallilla sopimus-
neuvotteluja tulisi käydä. keskitettyjen ratkaisujen hylkäämisen myötä vuonna 2016 työ-
markkinajärjestöjen kesken käytiin keskusteluja ns. Suomen mallista, mutta tästä ei päästy 
yhteisymmärrykseen. Työnantajapuolen vahvan sisäisen koordinaation takia viimeisillä 
neuvottelukierroksilla vientiliittojen päänavausratkaisujen perusteella muodostunut työ-
markkinalinja on kuitenkin luonut raamin muiden sopimusalojen palkkaratkaisuille.
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4 Taloustilanteesta ja 
työllisyyskehityksestä

4.1 Talous- ja työllisyystilanne vuonna 2022
Vuosi 2022 käynnistyi suotuisissa merkeissä koronapandemian helpottaessa ja yhteiskun-
nan avautuessa. Talouskasvulle oli hyvät edellytykset. Helmikuun lopulla 2022 käynnis-
tynyt Venäjän hyökkäys Ukrainaan kuitenkin muutti tilannetta koko Euroopassa. Venäjän 
aloittama sota ja sitä seurannut energiakriisi ja nopea inflaatio ja sen seurauksena nous-
seet korot heikensivät kansainvälistä taloutta ja tekivät talouskehityksen ennakoinnista 
vaikeaa.

Inflaatio oli nousussa jo ennen Ukrainan sodan käynnistymistä, mutta sota kiihdytti sitä 
entisestään. Neuvottelukierroksen käynnistyessä elokuussa 2022 euroalueen vuosi-inflaa-
tio oli 9,1 % (Suomen 7,9 %), kun se edellisenä vuonna oli 3,0 % (lähde Eurostat 16.9.2022).

Sota ja energiakriisi haittasivat erityisesti Euroopan talouskasvua. Talouskasvun tuntuva 
heikentyminen Suomen tärkeimmillä vientimarkkinoilla ja Venäjän kaupan tyrehtyminen 
vaimensivat Suomen viennin kasvua, mutta tilannetta korjasi se, että korvaavia markki-
noita löytyi kuitenkin muun muassa Yhdysvalloista. koronapandemian myötä globaalit toi-
mitusketjut olivat sekaisin, monilla aloilla vallitsi komponentti- ja raaka-ainepula ja tämä 
nosti hintoja jo vuoden 2021 puolella.

kuluttajahinnat nousivat vuonna 2022 poikkeuksellisen nopeasti, ja vaikeasti ennakoitava 
hintojen nousu vaikeutti selvästi neuvottelujen aloitusta, koska näkymä oli niin sumea. 
Hintojen nousu kiihtyi loppuvuotta 2022 kohti. Energian hinnat nousivat Ukrainan sodan 
seurauksena energian saannin epävarmuuden seurauksena. Raakaöljyn ja raaka-ainei-
den hintojen lasku hidasti kuluttajahintojen nousua, mutta toisaalta kallistuneen sähkön 
arveltiin ylläpitävän hintapaineita etenkin talvikuukausina. loppuvuodesta 2022 energian 
hinnat laskivat kuitenkin nopeasti, ja kuluttajahintojen nousupaineet alkoivat helpottaa 
vuoden 2023 aikana.

kuluttajien luottamus vajosi vuonna 2022 ennätyksellisen alhaiselle tasolle. Talouskas-
vun pysähtyminen ja yritysten heikentyneet työllisyysodotukset vaimensivat myös työ-
markkinoiden suhdannetta. Työllisyyskasvu hidastui, ja työttömyysaste nousi väliaikaisesti. 
Työllisyys pysyi kuitenkin edelleen hyvällä tasolla, koska taantuman arveltiin jäävän lyhy-
taikaiseksi. Vuoden 2022 lopulla työllisyysaste oli ennätyskorkealla. Myös avoimia työpaik-
koja oli varsin paljon.
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4.2 Talousennusteet ja -näkymät

Työehtosopimuksia tehdään aina tulevaisuutta varten useiden vuosien ajalle. Neuvotteluja 
vaikeutti vuonna 2022 olennaisesti se, että tulevaisuuden ennustaminen oli harvinaisen 
vaikeaa Ukrainan sodan välittömien ja välillisten vaikutusten vuoksi. Sodan takia sekä glo-
baalia että Euroopan talouskehitystä oli poikkeuksellisen vaikea arvioida.

Suuri epävarmuus leimasi talousennusteita syksyllä 2022 jo ennen vuoden 2022–2023 
neuvottelukierroksen käynnistymistä, koska sodan lyhyen ja pitkän aikavälin vaikutuk-
sia ei vielä pystytty arvioimaan. Vuoden 2022 aikana talousennusteita korjattiin alaspäin. 
keväällä 2022 ennustettiin vuodelle vielä noin 1 %:n kasvua, mutta ennusteita päivitettiin 
syksyn aikana alaspäin. Vuodelle 2023 (ensimmäinen sopimusvuosi) ennustettiin loppu-
vuodesta jo nollakasvua.

Syyskuun puolivälin (19.9.2022) talouskatsauksessaan valtiovarainministeriö (VM) enna-
koi bkt:n kasvavan 1,7 % vuonna 2022 ja hintojen odotettiin nousevan 6,5 %. Ennuste 
povasi seisahtuvaa kasvua ja heikentyviä näkymiä. Julkisen talouden osalta VM totesi 
ennusteen olevan poikkeuksellisen epävarma ja totesi, ettei talouden rahoitus ole pit-
källä aikavälillä kestävällä pohjalla. VM:n mukaan laaja-alainen hintojen nousu on leikan-
nut kotitalouksien ostovoimaa, kun tulot eivät ole kasvaneet hintojen nousun tahdissa. VM 
totesi, että velkaantuneiden kotitalouksien ahdinkoa lisää korkojen nousu. VM odotti bkt:n 
kasvavan vuonna 2023 enää 0,5 %, mutta uskoi inflaation hidastuvan ja reaalipalkkojen 
nousevan vuoden 2023 aikana. (VM:n talouskatsaus 19.9.2022)

Myös Elinkeinoelämän tutkimuslaitos Etla ennakoi syyskuussa 2022 Suomen ajautuvan 
loppuvuodesta 2022 lievään taantumaan. Vuodelle 2023 Etla ennusti nollakasvua. Etlan 
näkemyksen mukaan kasvua tulevat leikkaamaan inflaatio, rahapolitiikan kiristyminen ja 
Venäjän sodan välilliset vaikutukset. (Etlan talousennuste 19.9.2022)

Suomen Pankin ennusteessa syyskuussa 2022 talouden arvioitiin kasvavan vuonna 2022 
vahvan alkuvuoden ansioista 2,2 %, mutta supistuvan 0,3 % vuonna 2023. Suomen Pankin 
alkusyksyn ennusteessa todettiin, että poikkeuksellisen nopea inflaatio syö kotitalouksien 
ostovoimaa ja kuluttajien luottamus talouteen on erittäin heikkoa, mikä taas vähentää 
yksityistä kulutusta. Pankin ennusteessa todettiin myös, että työmarkkinoiden myötätuuli 
laantuu ja suhdanteen heikkeneminen ennakoi suotuisan työllisyyskehityksen päätty-
mistä. (SP:n väliennuste 15.9.2022)

Suomen Pankin vuoden 2022 lopussa julkaisemassa tiedotteessa päivitettiin vuoden 
talouslukuja. Tiedotteessa todettiin, että vuonna 2022 alkuvuodesta talous kasvoi, mutta 
loppuvuodesta talouden kasvuvauhti hyytyi Venäjän hyökkäyssodan vuoksi. Vuoden 
lopun ennusteen mukaan talous kasvaa Suomessa enää 1,9 % vuonna 2022. Vuodelle 2023 
Suomen pankki ennusti lievää taantumaa. Suomen pankki totesi, että nopea inflaatio hei-
kentää kuluttajien ostovoimaa ja yritysten ja kuluttajien luottamusta talouteen ja johtaa 
siihen, että yritykset ovat varovaisia investoinneissaan. (SP:n tiedote 16.12.2022)

Useat taloustutkimuslaitokset arvioivat inflaation hidastuvan noin 5 prosenttiin vuonna 
2023.  



20

TYö- JA ElINkEINOMINISTERIöN JUlkAISUJA 2023:41

5 Työtaisteluista ja työriidoista

5.1 Työtaistelujen määrä vuonna 2022
Tilastokeskuksen työtaistelutilaston mukaan vuonna 2022 työtaisteluja oli 64, kun vuonna 
2021 niitä oli 55. Työtaisteluihin osallisia työntekijöitä oli noin 177 600 ja menetettyjä 
työpäiviä kertyi noin 962 600. Vuotta aiemmin työtaisteluihin osallisia työntekijöitä oli 
noin 22 500 ja menetettyjä työpäiviä kertyi noin 34 100. Menetettyjen työpäivien määrä 
oli suurempi kuin kertaakaan aiemmin 2000-luvulla ja lukumäärä kasvoi vuodesta 2021 
(34 100) huomattavasti. Vuoden 2022 lisäksi tällä vuosituhannella työtaisteluissa menetet-
tyjä työpäiviä on ollut aiemmin selvästi tavanomaista enemmän ainoastaan vuonna 2005 
(672 900). Vuoden 2022 tavallista laajempien työtaistelutoimien taustalla oli pääasiassa 
kunta-alan ja sosiaali- ja terveydenhoitoalan lakot. (Tilastokeskuksen työtaistelutilastoa 
koskeva tiedote 30.5.2023)

Vuoden 2022 64:sta työtaistelusta toteutui 48 ja työtaistelulla uhkaamisia oli 16. Edellisenä 
vuotena toteutuneita työtaisteluja oli noin saman verran eli 50, mutta työtaistelulla uhkaa-
misia oli vain 5 kappaletta. Suurin osa työtaisteluista eli 46 kappaletta (72 %) oli lakkoja ja 
lakonuhkia.

Vuonna 2022 työtaistelut ajoittuivat vuoden alkupuoliskolle. Toisella vuosineljänneksellä 
menetettiin 761 800 työpäivää, joka oli 79 % koko vuoden työtaisteluissa menetetyistä 
työpäivistä.

Työtaistelujen lukumäärä oli suurin teollisuuden toimialalla, mutta menetettyjä työpäiviä 
oli eniten terveys- ja sosiaalipalveluissa.
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Kuvio 1. Työtaisteluihin osalliset ja menetetyt työpäivät

Taulukko 1. Työtaistelut vuosineljänneksittäin vuonna 2022

2022Q1 2022Q2 2022Q3 2022Q4

Työtaistelujen lukumäärä 33 16 6 9

Osalliset yhteensä 37018 138122 107 2383

Menetetyt työpäivät 199695 761793 132 985

lähde: Tilastokeskus, työtaistelutilasto

Ek:n työtaistelutilaston mukaan Ek:n jäsenkentässä ja joillakin yksityisen sektorin aloilla, 
jotka eivät ole Ek:n jäseniä, vuonna 2022 toimeenpantiin 41 työtaistelua ja työtaistelun 
uhkaa. Työtaisteluissa menetettiin yli 187 00 työpäivää ja niihin osallistui 8400 työnteki-
jää. Suurin osa työtaisteluista eli 41 % oli palvelualojen yrityksissä. Teollisuuden osuus oli 
32 % ja kuljetuksen ja liikenteen osuus 20 %. Eniten työtunteja menetettiin teollisuudessa 
(71 %). laittomiksi katsottuja työtaisteluja oli Ek:n mukaan 17 (v. 2021 näitä oli 41). (Ek:n 
työtaistelutilasto 2022, syyskuu 2023)
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Taulukko 2. Työtaistelut päätoimialoittain vuonna 2022 (EK:n työtaistelutilasto 2022)

Toimiala Työtaistelut Osallistuneet henkilöt Menetetyt työtunnit

Lukumäärä Osuus Lukumäärä Osuus Lukumäärä Osuus

Teollisuus 13 32 % 2 915 34 % 1 066 374 71 %

Rakentaminen 0 0 % 0 0 % 0 0 %

Kuljetus ja 
liikenne

8 20 % 568 7 % 20 523 1 %

Palvelut 17 41 % 4 981 59 % 415 972 28 %

Muut 3 7 % 0 0 % 0 0 %

Yhteensä 41 100 % 8 464 100 % 1 502 869 100 %

lähde: Elinkeinoelämän keskusliitto

5.2 Työtaistelujen syyt

Työtaistelujen yleisin syy oli työehtosopimuksiin liittyvä kiista, joita oli yhteensä 40 kappa-
letta eli 63 % työtaisteluista. Työpäivistä 86 % menetettiin työehtosopimuskiistoihin liitty-
vissä työtaisteluissa. Työtaistelujen toiseksi yleisin syy oli tukitoimenpide ja niiden vuoksi 
menetettiin noin 14 % työtaisteluissa menetetyistä työpäivistä. Vuonna 2022 työnantaja-
puoli ei julistanut yhtään työsulkua.

Taulukko 3. Työtaistelujen syyt

Työtaistelujen
lukumäärä

Osalliset yhteensä Menetetyt 
työpäivät

Yhteensä 64 177 630 962 605

Palkkaus 4 141 139

Työvoiman vähennys tai sen uhka 4 199 210

Alan työehtosopimus 40 174 385 826 979

Tukitoimenpide 9 2 265 131 392

Muu syy 3 477 3 735

lähde: Tilastokeskus, työtaistelutilasto

kaikkien työtaistelujen määrä ilmenee Tilastokeskuksen työtaistelutilastosta. Vuoden 2022 
tilasto on julkaistu 30.5.2022. https://www.stat.fi/tilasto/tta

https://www.stat.fi/tilasto/tta
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5.3 Sovittelussa olleet työriidat

5.3.1 Yleistä sovitteluun tulleista työriidoista
Työriitoja on ollut sovittelussa vuosina 2000–2022 keskimäärin noin parikymmentä 
 vuodessa, lukuun ottamatta vuosia 2000, 2010 ja 2011. Näistä vuonna 2010 oli sovittelussa 
62 työriitaa, mikä on tavanomaiseen vuoteen nähden kolminkertainen määrä.

Vuonna 2022 sovittelijan toimistoon tuli työriitalain mukaisia työtaisteluilmoituksia 26 
(15 kpl vuonna 2021). lisäksi vuoden 2022 puolella soviteltiin vuonna 2021 vireille tulleista 
työriidoista muutamaa työriitaa.

Sovitellut työriidat koskivat pääosin kunta-alan työriitaa sekä metsäteollisuuden yritys-
kohtaisiin työehtosopimuksiin liittyviä riitoja. Työnseisauskeinona käytettiin pääosin lakon 
uhkaa. Yhdessä työriidassa oli kyse saarrosta.

Sovitteluun tulleista ja sovittelussa olleista työriidoista noin 70 % riidoista ratkaisu löytyi 
osapuolten välisellä neuvottelutuloksella. Yksi tai useampia sovintoehdotuksia annettiin 
10 työriidassa. Joissakin tapauksissa tarvittiin ensin sovintoehdotus, jonka toinen osapuoli 
hylkäsi, ennen kuin osapuolet pääsivät keskenään neuvottelutulokseen. kunta-alalla ja 
ICT-alalla annettiin useampia sovintoehdotuksia ennen kuin ratkaisu löytyi. lakot toteutui-
vat muun muassa useissa kunta-alan tehtävissä eri ajankohtina (osapuolina riidoissa työn-
tekijäpuolella Sote, Jyty, JHl, JAU, JUkO ja OAJ ja työnantajapuolella kT), Soten ja Avaintan 
(Avainta ry, Seure ry, ja Sarastia ry) välisessä työriidassa sekä ICT-alalla.

Samoin kuin vuonna 2021, työriitoja oli metsäteollisuuden alalla. Metsäteollisuudessa 
ei tehty enää liittokohtaista työehtosopimusta, mikä johti yrityskohtaisiin neuvottelui-
hin. Näistä UPM:n työriitaa soviteltiin harvinaisen pitkään ja lakko kesti poikkeuksellisen 
pitkään. UPM:n työriidassa kyse oli erityisesti siitä, tehdäänkö yrityskohtainen työehto-
sopimus vai liiketoimintakohtaiset työehtosopimukset sekä siitä, millainen työaika- ja 
palkkausjärjestelmä tulee olemaan ja miten ulkopuolista työvoimaa voidaan käyttää.

Vuonna 2022 päättyneet työriitaprosessit kestivät noin viikosta useisiin kuukausiin. kes-
toltaan pisin työriita oli kT:n ja SOTE ry:n välinen työriita (7 kk). Seuraavaksi pisimpään työ-
riita kesti kT:n ja muiden sopijaliittojen välillä (3 kk). Myös vuoden 2021 puolella alkanutta 
UPM:n työriitaa ratkottiin useita kuukausia. Pääsääntöisesti työriidat saatiin kuitenkin rat-
kaistua muutaman viikon sisällä.
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5.3.2 Vuonna 2022 soviteltujen työriitojen luonteesta
Työriitojen sovittelussa näkyi edelleen työehtosopimustoiminnan uudelleenjärjestelyt ja 
Metsäteollisuuden luopuminen liittokohtaisten työehtosopimusten tekemisestä. Myös 
Teknologiateollisuus järjesteli työnantajatoimintaansa uudelleen.

Toisin kuin vuonna 2021, työtaisteluja oli hyvin erilaisilla aloilla. Työnseisausilmoituksia 
tuli muun muassa taloushallintoalalta, kiinteistöpalvelualalta, ahtausalalta, Finnair Oy:n 
matkustamohenkilökunnan sekä MTV Oy:n osalta. Alkuvuoden työriidat ratkesivat ilman 
työtaisteluita joko sovittelijan sovintoehdotuksen hyväksymisen kautta tai osapuolten 
päästessä neuvottelutulokseen sovittelijan toimistolla.

Maaliskuussa 2022 käynnistyi vaikea kunta-alan työriitojen sovittelu. kunta- ja hyvinvoin-
tialuetyönantajat kT:n ja Sote ry:n (Tehy ry ja SuPer ry) välistä työriitaa sovitteli ensi val-
takunnansovittelija, mutta riitaa ratkomaan asetettiin myöhemmin sovintolautakunta. 
kunta-alan työntekijäliitot hylkäsivät sovintolautakunnan sovintoehdotuksen touko-
kuussa. Osa kunta-alan työntekijäliitoista (JAU, JHl ja JYTY ja OAJ) pääsi sovintolautakun-
nan sovintoehdotuksen hylkäämisen jälkeen kuitenkin kesäkuussa ratkaisuun kT:n kanssa, 
mutta Sote ry jäi kesäkuussa 2022 tämän ratkaisun ulkopuolelle. Sote ry ilmoitti uusista 
työtaistelutoimenpiteistä elokuun puolivälissä 2022. Ratkaisuun heidän osaltaan päästiin 
vasta lokakuun alussa.

Vuoden 2022 lopussa päättyvien työehtosopimusten neuvottelut venyivät yli vuoden-
vaihteen. Sopimusosapuolet tekivät joitakin ratkaisuja syksyn 2022 aikana verrokkialakir-
jauksin. Valtaosa sopimusaloista lähti sopimaan optiovuoden asemesta kahden vuoden 
sopimusratkaisusta. Vientiliittojen osalta ratkaisut syntyivät vasta valtakunnansovittelijan 
toimistossa helmikuun 2023 puolella.

Alla olevaan taulukkoon on koottu työriidat, sovittelija, työriidan osapuolet ja päättämi-
nen sekä käsittelyssä olleet teemat kolmijaolla palkkaus, työaika sekä muu sopimusmää-
räys ja/tai työryhmäkirjaus.
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Taulukko 4. Työriidat, sovittelija, työriidan osapuolet ja ratkaisutapa

Työriidan perustiedot Ratkaisutapa

Asia tai ala Sovittelija Osapuolet Neuvottelu-
tulos

Sovinto-
ehdotus

Taloushallintoala Jukka Ahtela Pro ry, Erto ry ja Palta ry - x

Ahtausala Vuokko Piekkala AKT ry ja 
Satamaoperaattorit ry

x -

Finnair OYJ:n 
matkustamohenkilö-
kunta

Vuokko Piekkala AKT ry ja Finnair Oyj ja 
Palta ry

- x

Barona Customer Care 
Oy

Leo Suomaa Pro ry ja Palta ry sovittu 
liittojen 
kesken

-

MTV Oy Leo Suomaa Journalistiliitto ry ja Palta 
ry

- x

Kiinteistöpalveluala Janne Metsämäki PAM ry ja Palta ry - x

Kunta-ala Vuokko Piekkala 
ja Sovittelulauta-
kunta

Sote ry ja KT x -

Avainta Vuokko Piekkala Sote ry ja Avainta ry, Seure 
Henkilöstöpalvelut Oy ja 
Sarastia Rekry Oy

x -

Mekaaninen 
metsäteollisuus

Jukka Ahtela Teollisuusliitto ry ja 
Kuhmo Oy, Pölkky Oy ja 
Kannustalo Oy

x -

Mekaaninen 
metsäteollisuus

Jukka Ahtela Pro ry ja Kuhmo Oy, Pölkky 
Oy ja Kannustalo Oy

- -

Hoiva-ala/
sairaanhoitopiirit

Vuokko Piekkala ja 
sovittelultk

Jyty ry, JHL ry, JAU ry ja 
Avainta

x x

Kunta-ala Vuokko Piekkala JUKO ry ja KT x -

Kunta-ala Vuokko Piekkala ja 
sovittelultk

JHL ry, Jyty ry ja JAU ry x -

Huolinta-ala Markku Saarikoski ERTO ry ja Palta ry - x

Yksityinen opetusala Jukka Ahtela OAJ ry, JHL ry, Jyty ry ja 
Sivista ry

x -
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Työriidan perustiedot Ratkaisutapa

Mekaaninen 
metsäteollisuus

Jukka Ahtela Teollisuusliitto ry, Pro ry ja 
Sahakuutio Oy

x -

Mekaaninen 
metsäteollisuus

Jukka Ahtela Teollisuusliitto ry, Pro ry ja 
Sepa Oy

x -

Mekaaninen 
metsäteollisuus

Jukka Ahtela Teollisuusliitto ry, Pro ry ja 
Veljet Kuusisto Oy

x -

Vartiointiala Vuokko Piekkala PAM ry ja Palta ry - x

ICT-ala 1) Jukka Ahtela, 2) 
Vuokko Piekkala ja 
Leo Suomaa

Pro ry ja Palta ry - x

Avainta Vuokko Piekkala JUKO ry ja Avainta ry x -

Sähköasennusala Vuokko Piekkala Sähköliitto ry ja 
Puolustuskiinteistöt

x -

Mekaaninen 
metsäteollisuus

Jukka Ahtela Teollisuusliitto ry, Pro ry ja 
Sievi Element Oy

- x

Mekaaninen 
metsäteollisuus

Jukka Ahtela Teollisuusliitto ry ja 
Lauttaniemen Teollisuus 
Oy

x -

Hoiva-ala (kunta-ala) Anu Sajavaara Sote ry ja KT - x

Hiihtokeskusala Anu Sajavaara PAM ry ja MaRa ry x -

5.3.3 Joitakin poimintoja vuoden 2022 työriidoista

UPM:ää koskeva työriita
UPM:n ja Paperiliiton välisen työriidan sovittelu käynnistyi vuoden 2021 puolella ja jatkui 
vuoden 2022 huhtikuuhun saakka. Paperiliitto toimitti valtakunnansovittelijan toimistoon 
ensimmäisen työtaisteluilmoituksen joulukuun puolivälissä. lakon ilmoitettiin alkavan 
1.1.2022 ja se koski UPM Communication Papers Oy:n, UPM Raflatac Oy:n, UPM Speciality 
Papers Oy:n ja UPM kymmene Oy:n työpaikkoja.
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UPM:n liiketoiminta-alueiden edustajien näkemyksen mukaan kyse oli viidestä liiketoimin-
takohtaisesta työehtosopimuksesta. Paperiliiton tavoitteena oli, että kaikki sopimukset 
tulevat voimaan yhtä aikaa. Sovittelun edetessä riidan ydinkohdiksi kiteytyivät työaikaa ja 
ulkopuolisen työvoiman käyttöä koskevat kysymykset.

Sovittelija antoi 23.2.2022 UPM:n selluliiketoimintaa koskevan sovintoehdotuksen. Osa-
puolet vastaavat siihen vasta, kun kaikista muistakin liiketoiminnoista oli annettu sovin-
toehdotukset eli vasta 14.4.2022. Osapuolten neuvottelijat vahvistivat puoltavansa 
sovintoehdotuksen hyväksymistä.

Maaliskuun alussa Paperiliiton ja UPM Communication Papers Oy:n näkemykset olivat 
edelleen niin kaukana toisistaan, ettei riidan sovittelua ollut tarkoituksenmukaista silloin 
jatkaa. Tästä työriidasta ei olisi annettavissa sovintoehdotusta, johon osapuolilta voitai-
siin odottaa vastausta 14.4.2022. Tämä tarkoitti, että 23.2.2022 annettu selluliiketoimintaa 
koskeva sovintoehdotus ja ajatus, että osapuolet vastaavat siihen vasta, kun kaikista muis-
takin liiketoiminnoista on annettu sovintoehdotukset, asettui uuteen valoon. Paperiliiton 
neuvottelijat ehdottivat kuitenkin, että tästä huolimatta jatkettaisiin muiden liiketoiminto-
jen riitojen sovittelua.

Sovittelija antoi 11.4.2022 erikoispaperiliiketoimintaa koskevan sovintoehdotuksen ja 
samana päivänä tarraliiketoimintaa koskevan sovintoehdotuksen sekä 12.4.2022 biopolt-
toaineliiketoimintaa koskevan sovintoehdotuksen. Näihin sovintoehdotuksiin sovittelija 
pyysi vastaukset 14.4.2022. UPM Raflatac Oy, UPM Speciality Papers Oy ja UPM kymmene 
Oy hyväksyivät sovintoehdotukset, mutta Paperiliitto hylkäsi.

Sovittelija antoi 21.4.2022 uuden sovintoehdotuksen, joka koski kaikkia viittä liiketoimin-
ta-aluetta ja koko työriitaa, ja pyysi siihen vastaukset 22.4.2022. Sen aineksina olivat sovin-
toehdotukset, jotka sovittelija oli antanut 22.3., 11.4. ja 12.4.2022 neljän liiketoiminnan 
osalta sekä sovittelijan käymiin taustakeskusteluihin perustunut painopaperiliiketoimin-
nan työriitaa koskenut sovintoehdotus. Osapuolet hyväksyivät tämän sovintoehdotus-
kokonaisuuden ja 2100 työntekijää koskeneet 112 päivää kestäneet työtaistelutoimet 
päättyivät.

Kunta-alan työriita
kunnallinen yleinen virka- ja työehtosopimus päättyi helmikuun lopussa 2022. Osapuolten 
kesken ei päästy neuvotteluissa sopimukseen alkuvuoden 2022 aikana. Työntekijäpuolta 
edustivat Julkisalan koulutettujen neuvottelujärjestö JUkO ry, Julkisen alan unioni JAU ry 
ja Sosiaali- ja terveysalan neuvottelujärjestö SOTE ry (SuPer ry ja Tehy ry). Työnantajapuolta 
edusti kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat kT.
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Työntekijäliitot toimittivat valtakunnansovittelijan toimistoon useita työtaisteluilmoituksia 
maaliskuun alussa 2022. Työriitaa kävi ratkomaan valtakunnansovittelija Vuokko Piekkala. 
Valtakunnansovittelija antoi sovintoehdotuksen maaliskuun lopussa. Työntekijäpuoli hyl-
käsi sovintoehdotuksen ja työtaistelutoimet käynnistyivät. Vakavassa tilanteessa valtakun-
nansovittelija esitti työministeri Tuula Haataiselle, että tämä määräisi sovittelulautakunnan 
sovittelemaan kunta-alan pääsopijajärjestöjen välistä työriitaa.

Työriitojen sovittelusta annetun lain mukaan sovittelutehtävää varten voidaan asettaa 
sovittelulautakunta. Monijäseninen sovittelulautakunta voidaan asettaa, kun tavanomai-
sessa sovittelussa ei ole saavutettu tuloksia ja asian ratkaiseminen on yhteiskunnallisesti 
tärkeää. kunta-ala työllistää noin 450 000 henkilöä ja vastaa julkisten hyvinvointipalvelu-
jen järjestämisestä. Näiden palvelujen toimivuus ja työrauha heijastuvat siten koko yhteis-
kuntaan monin eri tavoin.

Ministeri Haatainen asetti 8.4.2023 sovittelulautakunnan, jonka puheenjohtajaksi mää-
rättiin alivaltiosihteeri Elina Pylkkänen ja varapuheenjohtajaksi työelämäprofessori Martti 
Hetemäki sekä jäseniksi budjettineuvos Tanja Rantanen, oikeustieteen kandidaatti Jukka 
kauppala, oikeustieteen kandidaatti leila kostiainen, johtava neuvottelupäällikkö (eläk-
keellä) Jouko launonen, varatuomari Jouni Ekuri, valtiotieteiden maisteri Tapani Tölli sekä 
kaupunginjohtaja Ritva Viljanen.

kunta-alan osapuolet olivat valtakunnansovittelijan sovintoehdotuksen jälkeenkin hyvin 
kaukana toisistaan erityisesti palkkauksen ja palkkausjärjestelmän kehittämisen osalta. 
Sovittelulautakunta pohti siten työriidan ratkaisua sekä osapuolten näkemysten perus-
teella että myös suhteessa muiden alojen siihen mennessä saavutettuihin palkkaratkaisui-
hin ja valtakunnansovittelijan aikaisemmin tekemään ehdotukseen.

Sovittelulautakunta neuvotteli osapuolten kanssa tilanteessa, jossa inflaatio kiihtyi kol-
meen vuosikymmeneen korkeimmalle tasolle koronataantuman jälkeisten tuotanto- ja 
logistiikkaongelmien sekä energian hintojen nousun vuoksi. Palkansaajien reaalinen osto-
voima heikkeni ja kasvatti odotuksia palkankorotukselle. Epävarmuutta talouteen lisäsi 
myös Venäjän käynnistämä sota Ukrainassa. Sovittelulautakunta pyrki siihen, ettei työrii-
dan ratkaisuesitys johtaisi palkka- ja inflaatiopaineiden kiihtymiseen.

kunta-alan vaikea työvoimatilanne otettiin ratkaisussa huomioon. Erityisesti sosiaali- ja 
terveydenhuollossa sekä varhaiskasvatuksessa vallitsee työvoimapula. lisäksi kunta-alan 
järjestöt toivat esiin palkkojen jälkeenjääneisyyden sekä tarpeen parantaa työelämän laa-
tua ja palvelutuotannon tuloksellisuutta.
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Sovittelulautakunta laati sovintoehdotuksen, jossa esille tuodut alan ongelmat samoin 
kuin yleinen taloustilanne otettaisiin huomioon ja lisäksi kyettäisiin takaamaan monivuo-
tinen työrauha tilanteessa, jossa kunta- ja hyvinvointialueiden toiminta ja hallinnollinen 
uudistus olivat käynnissä.

Sovintoehdotus annettiin 10.5.2022. Ehdotuksen kolmivuotinen palkkaratkaisu olisi tuo-
nut yleisen linjan mukaiset korotukset työntekijöille, samoin kuin valtakunnansovittelijan 
ensimmäisessä sovintoehdotuksessakin. Tämän lisäksi ehdotukseen kuului viisivuotinen 
palkkarakenneohjelma, jonka avulla oli tarkoitus uudistaa kunta-alan palkkausjärjestelmää 
veto- ja pitovoiman edistämiseksi.

JAU ry ja JUkO ry sekä kT hyväksyivät sovintoehdotuksen. SOTE ry ei hyväksynyt ehdo-
tusta, mikä tarkoitti sitä, ettei sopimusta syntynyt. Sovittelulautakunnan ehdotuksen 
pohjalta JAU ry ja JUkO ry ja kT jatkoivat kuitenkin neuvotteluja kesäkuussa sovittelulau-
takunnan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan johdolla ja neuvottelutulos saavutettiin 
näiden kesken kesäkuussa 2022.

kevään ratkaisun ulkopuolelle jäänyt SOTE ry antoi elo-syyskuussa 2022 useita työtais-
teluilmoituksia, jotka kohdistuivat tehohoitoon sekä kotihoitoon. SOTE ry ilmoitti, että 
suojelutyötä ei anneta. SOTE ry:n kanssa ratkaisuun päästiin vasta lokakuussa 2022 noin 
puolentoista kuukauden sovitteluprosessin jälkeen.

Sosiaali- ja terveysministeriö (STM) alkoi valmistella jo keväällä 2022 yhteistyössä oikeus-
ministeriön ja työ- ja elinkeinoministeriön kanssa hallituksen esitystä laiksi asiakas- ja poti-
lasturvallisuuden varmistamisesta työtaistelun aikana (ns. potilasturvalaki). lailla pyrittiin 
turvaamaan potilasturvallisuus tilanteissa, joissa työtaistelu uhkaa vaarantaa potilaiden 
hengen tai terveyden hoitohenkilökunnan riittämättömyyden vuoksi. laissa todettiin, että 
lakia sovelletaan kunnan tai kuntayhtymän järjestämässä terveydenhuollossa vain, jos 
muut keinot eivät ole riittäviä potilaiden hengen tai terveyden vaarantumisen estämiseksi 
ja vain siinä laajuudessa, kuin se on mainitussa tarkoituksessa välttämätöntä.

Potilasturvalaki hyväksyttiin eduskunnassa syyskuun puolivälissä ja se oli voimassa tam-
mikuun loppuun 2023 asti. Potilasturvalailla sekä työnantajan turvautumisella turvaamis-
toimenpiteisiin työtaistelutoimenpiteiden estämiseksi oli vaikutusta siihen, että hoitajia 
koskevassa työriidassa saatiin lopulta ratkaisu lokakuun alussa 2022.

Valtakunnansovittelijan antama sovintoehdotus on muodoltaan kunnallisen pääsopimuk-
sen mahdollistama erillissopimus. Ratkaisun osana SOTE ry hyväksyi kunta- ja hyvinvoin-
tialan pääsopimuksen, liitäntäpöytäkirjan ja kehittämisohjelman vuosille 2023–2027 sekä 
ns. työelämäpaketin. Uusi kunnallinen työ- ja virkaehtosopimus on voimassa 30.4.2025 
asti.
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Kuva 3. Sote-alan neuvottelupöydässä edustettuina olivat Sote ry:stä Milla-Riikka Rytkönen, 
Else-Maj Kiviniemi, Anne Sainila-Vaarno ja Silja Paavola sekä KT:stä Henrika Nybondas ja Markku 
Jalonen 

kuva: Anu Sajavaara

Mekaanisen metsäteollisuuden yrityskohtaisia työehtosopimuksia koskevien työriitojen 
sovittelu

Vuodelle 2022 osui 12 sovittelua, joiden kohteena oli yrityskohtaista työehtosopimusta 
koskeva työriita mekaanisen metsäteollisuuden alalla toimivassa yrityksessä. Osassa työ-
riitoja ilmoitukset oli tosin annettu jo vuoden 2021 puolella, vaikka sovittelut tapahtuivat 
vasta vuoden 2022 puolella. Yhteistä näille työriidoille oli se, että työntekijäpuolella osa-
puolina olivat sekä Teollisuusliitto ry että Ammattiliitto Pro ry. Ammattiliittojen tavoitteena 
oli solmia yrityskohtainen työehtosopimus, jonka piirissä olisi koko henkilöstö ylempiä toi-
mihenkilöitä lukuun ottamatta.

Sovittelut tapahtuivat poikkeuksetta Teamsin välityksellä, mikä oli käytännöllisin menet-
tely senkin takia, että yritykset sijaitsivat eri puolilla maata. Ammattiliittojen esitykset 
perustuivat sopimusrunkoon, jonka pohjalta sovitteluissa pyrittiin löytämään tarvittavia 
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yrityskohtaisia ratkaisuja ja sovelluksia. keskeisiä aiheita olivat palkkaratkaisun lisäksi työ-
aikakysymykset ja niitä koskevat joustot, sosiaaliset määräykset, erityisesti perhevapaat 
sekä luottamusmiesjärjestelmää koskevat kysymykset.

Sovitteluissa päädyttiin 11 tapauksessa neuvottelutulokseen sovittelijan johdolla. Yksi 
tapaus jäi sillensä, ja työtaistelu päättyi ilman sopimusta. Neuvottelutulokset olivat teks-
tikysymysten osalta rakenteiltaan varsin yhdenmukaisia kuitenkin niin, että esimerkiksi 
erilaisista tuotanto- ja henkilöstörakenteista johtuvia näkökohtia pystyttiin ratkaisuissa 
ottamaan kohtuullisesti huomioon. Sopimuskausien pituuksissa ja palkkaratkaisujen 
tasossa ja rakenteissa esiintyi jossain määrin vaihteluja. Myönteistä oli myös se, että sopi-
mustekstejä pystyttiin lyhentämään ja yksinkertaistamaan.

Sovittelija Ahtelan näkemyksen mukaan tulevia neuvottelukierroksia silmällä pitäen osa-
puolten on tarpeen pohtia menettelytapojen järkeistämistä. Vuonna 2022 käytössä ollut 
hajautettu malli vaatii osapuolilta, varsinkin pieniltä työnantajayrityksiltä, merkittävän 
 suuria resurssipanostuksia.
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6 Tulevien vuosien neuvottelut

6.1 Vuoden lopussa 2023 päättymässä olevat 
työehtosopimukset

Tätä kirjoitettaessa (syyskuu 2023) kevään 2023 neuvottelukierros on saatettu päätök-
seen JHl:n ja Heta ry:n henkilökohtaisia avustajia koskevan työriidan sovittelu päättyi 
 syyskuussa. Työehtosopimus päättyi huhtikuun lopussa 2023.

lokakuussa 2023 on päättymässä turvetuotantoalan työehtosopimus, joulukuussa taas 
hirsitaloteollisuuden sopimus sekä joitakin mekaanisen metsäteollisuuden yrityskohtaisia 
sopimuksia.

6.2 Vuonna 2024 päättymässä olevat työ- ja 
virkaehtosopimukset

Taulukko 5. Työ- ja virkaehtoehtosopimusten päättyminen vuonna 2024

Sopimuskausi päättyy Palkansaajia 
(EK/JTJ)

Eräät sopimusalat (päivitetty 10.8.2023)

Tammikuu 100 Yrityskohtaisia työehtosopimuksia

Helmikuu 2024 10 000 Ulko- ja kotimaanvesiliikenne; pahvin- ja paperinjalostusala 
tt, th

Maaliskuu 2024 46 000 Yksityinen opetusala; ammatilliset 
aikuiskoulutuskeskukset; autoala tt, th

Huhtikuu 2024 31 000 Terveyspalveluala; ensihoito

Kesäkuu 2024 500 Yrityskohtaisia työehtosopimuksia

Syyskuu 2024 1 000 Yrityskohtaisia työehtosopimuksia

Lokakuu 2024 700 Hiihtokeskusala

Marraskuu 2024 183 000 Teknologiateollisuuden tt, th, yth; tietotekniikan 
palveluala; suunnittelu- ja konsultointialan yth; 
taloushallintoala; arkkitehtisuunnitteluala

Joulukuu 2024 28 000 Kemianteollisuus tt, th; ICT-alan yth

lähde: Elinkeinoelämän keskusliitto Ek, päivitetty 10.8.2023
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6.3 Vuoden 2025 aikana päättyvät työ- ja 
virkaehtosopimukset

Taulukko 6. Työ- ja virkaehtosopimusten päättyminen vuonna 2025

Sopimuskausi päättyy Palkansaajia 
(EK/JTJ)

Eräät sopimusalat

Tammikuu 2025 172 000 Kauppa; kemianteollisuus yth; farmaseutit; vakuutus-ala; 
elintarvikeala tt; autonrengasala

Helmikuu 2025 155 000 Energiateollisuus th, yth; rakennusala tt; rahoitusala; 
rautatieala; media-ala; YLE; tekstiili- ja muotiala tt, th; 
ahtausala tt; Valtio; Kirkko

Maaliskuu 2025 217 000 Mara-ala; kiinteistöpalveluala; yliopistot; ICT-alan th; 
sähköalan tes - energia - ICT – verkostoala; sähköistys- ja 
sähköasennusala; vartiointi; Kela; rautatieala

Huhtikuu 2025 24 000 Rakennusala th; sosiaalialan järjestöt; lehdistö; apteekkien 
tt; Kunta

Toukokuu 2025 500 Ahtausala th

Syyskuu 2024 200 Yrityskohtaisia työehtosopimuksia

Lokakuu 2024 8000 Viestinvälitys- ja logistiikka-ala

Joulukuu 2024 70000 Yksityinen sosiaalipalveluala

käytetyt lyhenteet:
tt = työntekijät
th = toimihenkilöt
yth = ylemmät toimihenkilöt
JTJ = Ek:n jäsentietojärjestelmän mukainen palkansaajamäärä 

lähde: Elinkeinoelämän keskusliitto Ek, päivitetty 10.8.2023
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7 Sovittelijan toimiston muu toiminta

7.1 Vierailut ja tapahtumat
Elokuussa 2022 uusi valtakunnansovittelija piti mediatilaisuuden tiedotusvälineiden edus-
tajille. Valtakunnansovittelija esittäytyi työmarkkinaliittojen edustajille erilaisissa tilai-
suuksissa ja tapasi työmarkkinatoimijoita sekä työntekijä- että työnantajapuolelta syksyn 
aikana. Valtakunnansovittelija kutsuttiin puhumaan sovittelusta ja työmarkkinatilanteesta 
useisiin työmarkkinatoimijoiden ja elinkeinoelämän järjestämiin tilaisuuksiin.

Bulevardilla järjestettiin erilaisia sidosryhmätilaisuuksia mm. oikeustieteen ja valtiotieteen 
opiskelijoille, toimittajille sekä työelämän edustajille.

Syyskuussa 2022 kaikki sovittelijat osallistuivat taloustilannetta ja tulevaisuuden näkymiä 
koskevaan valtakunnansovittelijan toimistossa järjestettyyn talousseminaariin, jossa puhu-
jina olivat Suomen Pankin, valtiovarainministeriön, laboren, Etlan ja Pellervon edustajat.

7.2 Pohjoismainen sovittelijakokous
Valtakunnansovittelija Anu Sajavaara ja sovittelija Jukka Ahtela osallistuivat marraskuussa 
2022 Oslossa pidettyyn kolmipäiväiseen pohjoismaiseen sovittelijakokoukseen. Edellinen 
tapaaminen oli järjestetty ennen koronapandemiaa. kokouksessa käytiin läpi useiden vuo-
sien työmarkkina- ja sovittelutilannetta eri pohjoismaissa.
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Elinkeinoelämän tutkimuslaitos Etlan talousennuste 19.9.2022 
https://www.etla.fi/ajankohtaista/uutiset-ja-tiedotteet/
talouskasvu-nollaan-suomen-talouspolitiikan-nakyma-hukassa/

Elinkeinoelämän keskusliitto Ek: Työ- ja virkaehtosopimusten päättyminen 2023
Elinkeinoelämän keskusliitto Ek: Työtaistelutilasto 2022, https://ek.fi/wp-content/

uploads/2023/09/Ek_Tyotaistelutilasto_2022_final.pdf
Eurostat, Euro indicators, 16.9.2022
SAk, työehtoneuvottelujen seuranta, https://www.sak.fi/tyoelama/sopimukset/

tyoehtoneuvottelujen-seuranta
Suomen Pankin väliennuste: Talouskasvu tyrehtyy energiakriisiin, 15.9.2022 

https://www.suomenpankki.fi/fi/media-ja-julkaisut/tiedotteet/2022/
suomen-pankin-valiennuste-talouskasvu-tyrehtyy-energiakriisiin/

Suomen Pankin tiedote: Suomi luisuus taantumaan, 16.12.2022 https://www.suomen-
pankki.fi/fi/media-ja-julkaisut/tiedotteet/2022/suomen-talous-luisuu-taantumaan/

Tilastokeskus, Tilastokeskuksen työtaistelutilasto 2022, 30.5.2023 Vuonna 2022 työtaiste-
luissa menetettyjen työpäivien määrä tavanomaista suurempi - Tilastokeskus (stat.fi)

Valtakunnansovittelijan toimiston diaari
Valtiovarainministeriön talouskatsaus 19.9.2022

kuvat: Julius konttinen ja Anu Sajavaara/Valtakunnansovittelijan toimisto
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